REQUERIMENTO Nº 70/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação acerca da existência de um estudo para construção de cobertura da
quadra poliesportiva da Escola Municipal de Educação Básica Teiji Kita, bem como de seu
valor orçamentário

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local que envie a esta Casa
de Leis informação acerca da existência de um estudo para construção de cobertura da
quadra poliesportiva da Escola Municipal de Educação Básica Teiji Kita, bem como de seu
valor orçamentário.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido trata da necessidade de informações sobre a construção de uma
cobertura para a quadra poliesportiva da Escola Municipal de Educação Básica Teiji Kita.

É de se mencionar que uma infraestrutura escolar de qualidade contribui significativamente
para a melhoria da aprendizagem, segundo uma pesquisa realizada em 2011 pelo Banco
Interamericano de Desenvolvimento (BID).

Ademais, oferecer aos alunos um ambiente escolar estruturado, com quadra de esportes
coberta contribui para tornar as atividades escolares mais atrativas e estimulantes, pois não
se resumem à teoria em sala de aula, uma vez que as experiências práticas e as atividades
extracurriculares enriquecem o aprendizado.

Dessa forma, quando a escola oferece possibilidades além do ensino tradicional, os alunos
têm maior interesse em passar mais tempo no ambiente escolar, pois unem as vivências da
sala de aula às de lazer na escola.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto com a pronta
aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

REQUERIMENTO Nº 70/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Santa Isabel, 3 de abril de 2023.

BRUNA RAFAELA MENDES TALÁCIO

Vereadora